ficat Spiritus sanctus per Prophetam dicens⁴ : Filii
alieni mentiti sunt milii. Qui etiamsi Evangelio non
resisterent, de ipsis tamen se esse monstrarent, de
quibus scriptum est⁵ : Deum se profitentur scire,
factis autem negant : clamante adhuc justi Abel⁶
sanguine adversus impium Cain, qui increpatus a
Domino non requievit ad pœnititudinem, sed exarsit
ad cædem. Cujus vindictam sic Domini judicio vo-
lumus reservari, ut improbus predo et parricida
crudelis in se ipsum recidat, et nostra non teneat.
Neque sanctæ Ecclesiæ Alexandrinae lamentabilem
captivitatem patiamini ulterius prolongari : cui
oportet fidei vestræ, justitiaeque præsidio suam
restituī libertatem, ut per omnes Ægypti urbes di-
gnitas Patrum et jus sacerdotale reparetur. Data
undecimo kalendas Aprilis, Leone et Majoriano Au-
gustis consulibus ».

12. Quod autem nulla in his de legatorum
nominibus mentio habeatur, alias præter has litteras a Leone Pontifice datas existimamus, quibus, ex
more, de certis missis legatis et eorumdem com-
mendatione sit actum. Quinam autem hi fuerint,
ex ejusdem sancti Leonis papæ litteris⁷ ad Gennadium
Constantinopolitanæ sedis hoc anno post Anatoliū
successorem datis satis potest intelligi; mis-
sos nimirum fuisse episcopos Domitianum et Ge-
minianum : sed quarum Ecclesiarum episcopi
fuerint, mentio ibi nulla est : pntatur tamen Gemi-
nianus ille fuisse sanctitate clarus Mutinensis epi-
scopus, quem ejus Acta habent et ruisse temporibus
Attike. Domitianum autem episcopum, qui hoc
tempore claruerit, invenimus neminem præter Cata-
lauensem sanctitudine æque conspicuum, cuius
est mentio in Concilio Turonensi, et apud Venan-
tium Fortunatum, ut notavimus in Romano marty-
rologio, ubi utriusque certi dies eorum natalibus
habentur adscripti. Porro hoc eodem anno ad eundem
Leonem imperatorem sanctus Leo papa pro-
lixiorem dedit Epistolam de Verbi Incarnatione con-
scriptam, cum appendice sententiarum sanctorum
Patrum de eadem incarnatione vera certaque testan-
tium : est ejus exordium⁸ : « Promisisse me-
mini, etc. »

13. *Anatolium redarguit Leo papa de Attico
hæretico recepto.* — Sed et eodem mense Martii,
quo (ut vidimus) ad Leonem imperatorem recitatam
nuper S. Leo scripsit Epistolam, dedit aliam ad
Anatolium⁹ Constantinopolitanum antistitem, re-
darguens eum : quod non eo modo quo decebat,
hæreticos pœnitentes recipere in Ecclesiam ; et
quoniam modo esset eorum recipienda confessio,
doceat : quod et diligenter attende. Cum enim solius
esset Sedis Apostolice juris, pœnitentes hæreticos
recipere in Ecclesiam, ut hoc ipsum idem Anatolius
Constantinopoli præstare posset, delegaverat
eidem ipse Pontifex vices suas : quibus ille abusus,
Atticum quemdam presbyterum lapsum in hære-

¹ Coloss. II. — ² Galat. II. — ³ Matth. VII.

⁴ Ps. xvii. — ⁵ Tit. i. — ⁶ Genes. iv. — ⁷ Leo, Ep. c. — ⁸ Leo,
Ep. xcvi. — ⁹ Leo, Ep. lxxvii.

sim, speciem quamdam pénitentia p̄ se ferem, absque legitima satisfactione inter Catholicos esse patiebatur : eujus rei causa idem sanctus Leo papa commotus, litteris ad eum datis amice redarguit, hæc inter alias scribens¹ :

44. « Admonui, ne ad negligentiam rectoris referretur, si quisquam in Ecclesia Catholica ea prædicare præsumeret, quæ hæreticorum sensibus convenienter : quod utrum veraciter fama jactaret, dilectionis tuae inquirendum judicio delegavi : neque in aliquo honorem tuum hæsi, cui discutienda ea, quæ ad me erant perlata, commisi. Ut scilicet Atticus presbyter, quem talia audere eognoveram, nisi perfecta se satisfactione purgasset, et non solum voce hæreticos, sed etiam propriæ manus subscriptione damnasset, a communionis gratia esset alienus. Qui scripta mittendo dubiæ fidei et professionis ineertæ, confirmavit magis, quam dituit, quicquid ad nos de eo fama pertulerat : eum si conscientiam suam voluisset probare sinceram, non Eutychetem sibi odiosum fuisse, sed quod perfidiam ipsius reprobaret atque damnaret, debuerat confiteri : quia aliud sunt humanæ etiam inter Catholicos similitates, aliud diabolici, quos fides Catholica damnat, errores ». Et paulo post, quoniam modo recipiendus Atticus esset, docet his verbis :

45. « Prædictus autem Atticus ut ab omni suspicione contraria liber appareat : quid in Eutychete anathematizet et damnet, evidenter ostendat : et in damnationem erroris expressi, remota omni dubitatione, subserbat ; ita ut Chalcedonensis Synodi definitionem de fide, cui etiam dilectio tua subscribendo consensit, et quam Apostolice Sedis firmavit auctoritas profiteatur se per omnia servaturum, adjecta subscriptione propriæ manus, quæ in Ecclesia, Christiano populo præsente, recitetur : ut pro Catholica fide neque nos negligentes, neque ipse ultra suspectus habeatur ». Hæc sanctus Leo ad Anatolium, more majorum ; ne videlicet homo in Ecclesiam peccans absque Ecclesia, præsentia scilicet populi Orthodoxi, recipiatur : eujus quidem praxis plura superius singulis sparsa tomis exempla prodidimus.

46. *Sanctos anachoretas per litteras consulit Leo imperator, cui respondent Simeon Stylita et Baradatus de ejus sanctitate multa.* — Inter hæc autem Leo imperator, consulturus in omnibus Catholicæ fidei, etsi anno superiori ex universo orbe Orientali exegerat litteris ab episcopis Catholicæ fidei confessionem, qua illi eum Chalcedonensem Synodus comprobarent, tum impudentem Timotheum condemnarent : adhuc putavit utile fore ad simplicium corda potissimum confirmanda, ne hæreticorum vacillarent impulsibus, et labefactarentur ictibus ; si sanctissimorum virorum, quos Deus in numeris miraculis illustrasset, ipsum Chalcedonense fidei decretum testificatione corroboraret ;

quod idem plane videri posset, ac si fidem Catholicam omnium scripture et subscriptione firmalam, etiam miraculis consignaret. Quonobrem consilium illud init, ut scriberet ad celeberrimi nominis sanctos anachoretas, præcipue vero ad magnum illum adhuc superstitem Simeonem, quem super omnes mortales columnæ incolatus evexerat, ac subinde ad alios, ad quos singulos dedit Epistolas certis nuntiis.

17. Contigisse vero hujusmodi ad sanctos anachoretas legationem hoc anno, non autem superiori, ex eo inducimur, quod redditæ ad imperatorem litteræ datae leguntur (ut dicemus) mense Augusti hoc anno secundo ipsius Leonis imperatoris. De his autem agens Evagrius, hæc ait¹ : « Non dissimiles ab eodem imperatore scriptæ fuerunt litteræ tum ad alios episcopos, tum ad viros illustres, qui id temporis (ut supra demonstratum est) vitam inopem in rebus omnibus ad victimum necessaris destitutam egerunt : ex quorum numero Simeones, de quo superius nostra mentionem fecit historia, fuit; qui quidem primus omnium cœpit in columna habitare, illudque domicilii genus invenit : his adnumerati Baradatus et Jacobus Syrii ». Est horum illustris memoria apud Theodoretum in libro sanctorum Deum amantium Patrum². Per Eutropium enim Magistrum ad Syriae anachoretas imperatorem misisse litteras, habet idem Baradatus in Epistola ad ipsum redditæ. Subdit vero Evagrius hæc inferius sequenti capite : « Simeones item vir sanctæ memorie binas de iisdem rebus scripsit Epistolas, alteram ad Leonem imperatorem, ad Basiliū Antiochiae episcopum alteram. Quarum eam quæ est ad Basilium, utpote brevem, in hac mea ponam historia, cujus hæc est sententia :

48. « Domino meo religiosissimo, sanctissimo, Deoque carissimo Basilio archiepiscopo, Simeones humiliis peccator, in Domino salutem :

« Jam opportune dicere possumus : Benedictus Deus, qui non amovit orationem nostram et misericordiam suam a nobis peccatoribus. Cum litteras vestræ amplitudinis accepissem, admiratus sum singulari studio et pietatem imperatoris nostri sanctissimi, quam non modo erga sanctos Patres, verum etiam erga fidem ab illis confirmatam demonstravit declaravitque. Verum hoc non ex nobis donum (ut sanctus loquitur Apostolus³) sed ex Deo, qui per preces vestras hanc propensam illi largitus est voluntalem ». Postea adjungit ista : « Quapropter ego abjectus et vilis vermis, abortus monachorum, imperatori significavi, tum quid ipse de fide sexcentorum illorum et triginta sanctorum Patrum Chalcedone in unum coactorum senserim, tum me illi adhærescere, et ab eadem non recedere, utpote sancti Spiritus afflatus demonstrata et confirmata, affirmavi.

49. « Nam si Salvator adest in medio duorum

¹ Leo, Ep. ² xxvii.

¹ Evag. l. ii. c. 9. — ² Theod. l. SS. Patr. c. 21. et 27. — ³ Ephes. III.

vel trium in nomine ejus congregatorum; qui fieri potest, ut tam multorum, tamque sanctorum Patrum non intersit Concilio: cum Spiritus sanctus fuerit cum illis ab initio et postea? Quamobrem confortare et esto robustus in veræ pietatis defensione, non aliter atque Jesus filius Nave servus Domini in populo Israelitico gubernando tuendoque. Universo clero tuæ sanctitati obsequenti, et populo benedicto ac fideli, a me, quæso, salutem dicio». Hæc magnus ille ad Basilium Antiochenum episcopum. Intelligis, lector, quanti vir ille divinus, totius orbis luminare resplendens, miraculorum radiis ubique refulgens, quanti, inquam, fecerit sacra Conciliorum decreta: ut plane per ipsum Deo sacramatum organum, nonnisi Spiritum sanctum esse locutum, quisque; dummodo mentis sit compos intelligat. Utinam ita his addere licet et eam quam scripsit idem Simeon ad Leonem imperatorem Epistolam, eum tanti viri singuli apices quibusvis geminis pretiosiores extiterint. Functum vero esse legatione a Simeone ad Leonem imperatorem Sergium monachum, per eundemque missum eucullum sumum ad eundem Augustum, habent Acta S. Danielis cognomento Stylite: sed quoniam casu eamdem vestem ipse Daniel¹ accipere meruerit, suo loco dicemus.

20. Extat autem Epistola Baradati: de qua antequam agamus, hic describamus quæ de eo Theodoretus posteris tradidit, cum ait²: « Is enim (Baradatus scilicet) exegitavit novas rationes exercendæ tolerantiae. Nam cum primum quidem longo tempore se inclusisset in domuncula, sola divina fruebatur contemplatione. Illincum occupasset rupem eminentem, et parvam quaindam arcam, nec justa quidem symmetria corpori congruentem ex lignis construxisset; in ea vitam degebat, deorsum assidue incurvari coactus. Non enim habebat altitudinem ejus longitudini justa proportione convenientem. Non erat autem ea compacta asseribus, sed erat aperta similiter atque cancelli, et erat similis fenebris, quæ latiores habent ingressus luminis. Quocirca nec a pluvia erat impetu libera, nec erat tecta a flamma solis, sed ultraque non minus admittiebat, quam alia quæ sunt sub dio: in hoc autem solo ea superabat, quod accederet labor inclusionis.

21. « Cum aulem longum tempus hoc modo Irausegisset, postea egressus est cedens precibus divini Theodoti, cui obtigerat pontificalis sedes Antiochena. Stat autem assidue manus ad cælum tendens, et universorum Deum laudans, totum corpus tunica pellicea contegens: circa nasum autem solum et os reliquit modicum ingressum spiritui, ut respiret, communem aerem excipiens, quod humana natura non possit aliter vivere. Omne autem eum laborem sustinet, cum non sit corpore valde robusto, sed valetudinario et multis morbis obnoxio: fervens autem animi alacritas et divino

amore incensa cogit ut laboret qui non potest laboreare. Jam vero sapientia quoque et intelligentia ornatus, optime et interrogat et respondet, et ratiocinatur nonnunquam melius et potentius iis qui Aristotelicos legere labyrinthos.

22. « Cum sit autem in ipso summō virtutum fastigio, non sinit ut arrogantia simul effetur spiritus, sed jubet ipsum deorsum repere circa ipsum latus montis: seit enim, quantum sibi damnum mens conciliat, quæ tumet et ardet insolentia. Hæc est in summa ejus philosophia: cui concedatur, ut crescendo possit metam cursus attingere. Est enim communis piorum latititia horum, qui Victoria potiti sunt, gloria. Mihi autem detur, ut eorum suffultus precibus, non sim procul ab hoc monte, sed paulatim condescendam, et me eorum contemplationis voluptate expleam». Hactenus de Baradato scripsit Theodoretus, dum adhuc ille viveret; cum et Syrorum sibi notorum sni temporis anachoretarum res gestas posteris tradidit. Reliquum vero est, ut eujus audivimus adeo præclara facta, avidius legamus et scripta: sed prius consideremus ætatem.

23. Qui enim sub Theodoto majorem eurusætatis partem Baradatus (ut vidimus) confecisset, hoc tempore ætate senem valde fuisse liquet. Ad hunc igitur Baradatum (ut ex Evagrio dictum est) Leo Augustus cum dedisset Epistolam, ut quid de fide in Chaledonensi Concilio firmata sentiret, litteris declararet; parnit ipse aque ac Simeon Stylita, scripsitque ad eundem imperatorem Epistolam, quæ integra, mendosa licet, adhuc extat inter Epistolas episcoporum ea de re scribentium ad eundem Leonem Augustum: qua inter alia multa his verbis eundem hortatur ad insequendos hereticos, ad ipsum Leonis nomen alludens³:

24. « Audivimus quomodo incedunt lupi super greges, et rapiunt oves ab ovibus suis, et non metunt a voce pastorum. Quapropter repente, amice Leo, rugies, fiasque eis valde terribilis; ut pro metu Leonis impetum fugientes, quod abripuerunt, de suo reddant. Sic ergo vestram facere condecet pietatem, ut sicut nomen est imperii vestri, ita prædictetur in toto mundo terribile pietatis vestræ decreatum, cum scriptum sit⁴: Sicut nomen tuum Deus, ita et laudatio tua. Sed et Salomon David filius ait⁵: Similis est ira regis furori Leonis. Et Dominus omnipotens glorificavit nomen Leonis super omnia quæ in terra sunt, ut subjiciat omnes volentes extollit contra timorem Dei, etc. » Subdit etiam persistans in leonis metaphora, quod sicut leo insurrexit viudex mandatorum Dei adversus Prophetam⁶ qui Dei præceptum fuerat prævaricatus; ita ipse Leo imper. exurgat armatus adversus transgressores Catholicæ fidei: « Sic decet (inquietus) nomen pietatis vestrae terribilia ferre præcepta in omni terra contra eos qui præsumunt divina mandata corrumpere. Isti enim sunt filii Timothei, qui latenter egit

¹ Apud Sur. die XI. Decembr. — ² Theod. I. SS. Patr. c. 27.

³ Prov. xix. — ⁴ Ps. XLVII. — ⁵ Reg. XIII.

iniqua, etc. » Post hæc autem de leonis similitudine ad eum excitandum adversus haereticos inculcata, plura habens in detestationem perfidorum atque eorum antesignani Timothei, subjicit ex divinis Scripturis Orthodoxie fidei confessionem consentientem Catholice pietati, enim exprobatione impietatis haereticorum abjicientium Chalcedonense Concilium eo praetextu, quod nihil admittendum dicerent praeter Nicænum fidei Symbolum : meminitque de redditis ad ipsum imperatorem litteris eodem argumento conscriptis : pluraque disertissime disputans et inculcans, plane quam verissimum esse declarat, quod de ipso scribit Theodoretus, ipsum fuisse sermone atque doctrina præstantem. De tempore autem scriptæ ab eo hoc anno Epistolæ, in fine ista habet, cum salutationem apponit : « Hæc cum tremore scripsi vestræ pietatis imperio, septima et vicesima die Augusti mensis, anno secundo imperii, Indictione decima (undecima), etc. » Vides, qualis ac quantus anachoreta ad excitandum adversus haereticos imperatorem, classicum occinat.

25. At enim plurium sanctorum monachorum Syriam incoleant, tum Jacobi etiam Syri admirabilis sanctitate viri littera in eamdem sententiam ad Leonem imperatorem datæ desiderantur. Quam autem hic extiterit sanctitatem eximus, prolixam narrationem prosecutus est Theodoretus. Tu ipsum consule : longa nimis esset digressio cum ea de eo ab ipso descripta narrare : invenies quidem mira. De eodem meminit et Theodorus Lector in Collectaneis ; et ad tollendam dubitationem, vel errorem eorum qui putarunt hunc eundem esse cum Nisibeno illo Jacobo, hæc ait¹ : « Sciendum est, Jacobum illum, qui miraculum hoc circa fontem et pueras operatus est, non esse eum qui ad Encyclicam rescripsit. Hie Nisibenus Constantii temporibus vixit. Verum tamen ille alius Jacobus magnus erat et clarus miraculis, sicut Theodoretus in sua historia dicit. Urnam Theodoretus magno Jacobo ad sepulturam paravit, ipsum autem Theodoretum prius mori contigit : in eadem tamen et ipse magnus Jacobus est reconditus ». Hæc Theodorus : quem si legisset Niephorus, vel aliter rem accuratius perpendisset, haud in errorem lapsus esset, ut dicaret² Jacobum hunc Syrum, ad quem Encyclicam Leo scripsit, fuisse Jacobum Nisibenum, quem longe ante hæc tempora constat ex hac vita migrasse.

26. Quod vero spectat ad circulares datas litteras ad eos qui erant in Syria monachos præstantissimos : haud putandum præterisse Leonem Augustum alios sanctissimos viros in aliis provinciis agentes; sed ipse Evagrius patria Epiphanensis proximorum tantum meminit sanctorum virorum, ad quos scripsit imperator : cum haud dubium esse debeat, ad alios aliarum provinciarum celebres sanctissimos anachoretas ipsum eadem in causa dedisse litteras, præcipue vero ad eos qui incolerent Syria Palæstinam, ut inter alios ad magnum illum

Euthymium, et cæleros superius nominatos monachos celeberrimos ; itemque ad admirandum illum Auxentium degentem in Bithynia æque sanctissimum virum, quem alias confirmasse suo elogio sub Marciano Concilium Chalce Iomense, superius dictum est. Rursus etiam scripsisse ad admirabilem Danielem Stylitam, probe notum Constantinopolitanum, et in primis Anatolio ejus civitatis episcopo, quem antea ægra valetudine laborantem curarat, nemo jure poterit dubitare. Sic igitur voluit Leo Augustus contra omnium adversantium haereticorum calumniam sacrosanctum Concilium Chalcedonense in omnibus custoditum ac veluli munitionibus obfirmatum, ut sic os penitus oblatranti occluderet impietati.

27. *Ingens Antiochiae terræ motus.* — Hoc item anno (ut superius diximus) defunctus est Basilus episcopus Antiochenus, anno nimurum ejus sedis secundo ; in cuius locum fuit subrogatus Acacius, sub quo hoc presenti anno memorabilis clades accidit ex terræ motu Antiocheno. Tradit autem sub anni sequentis consulibus Marcellinus, cladem hanc scriptam fuisse ab Isaac ejus Ecclesie presbytero, viro diserto : ait enim¹ : « Isaac Antiochenus Ecclesie presbyter scripsit Syro sermone multa, præcipue adversus Eutychianos et Nestorianos : ruinam quoque Antiochiae elego carmine planxit, quemadmodum Ephraem monachus Nicomedie lapsum ». Hæc Marcellinus : eadem quoque Gennadius². Sed audi de eodem terræ motu Antiocheno hæc diecentem Evagrium³ :

28. « Secundo, inquit, anno imperii Leonis ingens terræ motus et conquassatio Antiochiae accidit : ante eujus initium quidam e populo ejusdem urbis salis supra modum insanire et omnem belluinam feritatem superare visi sunt, quasi procemium ejusmodi cladibus præbituri ». Hæc ipse : sed quod subdit computans annos a civitate illa condita usque ad præsens tempus, numeratque annos sex supra quingentos ; errorem putamus in numerum irrepsisse : cum civitas illa (ut auctor est Eusebius in Chronico) condita sit anno duodecimo Selenei, qui regnare cœpit eodem quo mortuus est Alexander anno, Olympiade centesima quarta ; præsens vero annus ponatur sub Olympiadis trecentesimæ nome anno secundo. Cum autem idem ibi tradat, id factum esse hoc anno secundo Leonis Augusti, cum etatis annum ageret quinquagesimum sextum ; plane indicat ipsum creatum imperatorem anno suæ etatis quinquagesimo quarto.

29. Sed unde tanta urbi Antiochenæ clades ? Non aliunde quidem ea manasse videri potest, quam ex impietate haereticæ pravitatis. Confertam sane fuisse civitatem illam Apollinaristis et Nestorianis, quæ dicentur, inferius demonstrabunt. Et enim neque ex hac tam ingenti clade, abjecta scoria, Ecclesia illa purgari valuit. Quod enim Nestorius

Theod. Collect. l. i. — ² Niceph. l. xv. c. 22.

¹ Marc. in Chron. — ² Gennadius de Script. Eccles. c. 66. — ³ Evagr. l. ii. c. 22.

diu ibi degens, malum semen ibidem sevit, sub Joanne Nestorii fautore in messem crevit, et secundo proventu est congregatum in horrea impietatis. Sic igitur non sera vindicta fuit Antiochenis magna ex parte hæresi depravatis.

30. Sed prosequannur de eodem terræ motu Evagrii narrationem: quem cum ipse anno secundo imperatoris accidisse tradat, id factum dicit decima quarta die mensis Septembris, hora quarta noctis lugubre plane spectaculum præbens, ferrorem ingentem spectantibus et horrorem incutiens: eum non una civitas, sed machina ipsa mundi videretur penitus ruitura: « Hic quidem, inquit, omnes fere ædes urbis novæ disturbavit: quæ urbs a multis hominibus incolebatur, nullaque ejus pars deserta fuit aut neglecta, sed tota imperatorum magnificientia, aliorum alios in ea re superare contendentiū, exquisite elaborata constructaque. Quin etiam prima et secunda palatii domus dejecta, aliis stantibus una cum adjuncto balneo, quod cum ante nulli fuisset usui, jam tum in ea calamitate necessario propter clades quæ reliquis balneis obtigerunt, civitati abluendæ inservivit. Eversæ etiam portieus ante palatium, et locus qui Tetraphylon dicebatur, et turres Circi prope januas, et quasdam etiam porticus ex illis egredientes, aliquam item partem balneariorum Trajani, Severi et Hadriani concussit, diruitque: atiam quoque vicinæ, quæ Ostracina dicitur, una cum portiebus, et Nymphaeum (sic enim nominatur) prostravit: quorum singula accurate a Joanne Rhetore narrantur. Ait porro, tum civitati de tributis mille auri talenta ab imperatore esse condonata, tum civibus etiam vectigalia, qui ea clade afflicti erant; tum denique ab eodem curam de publicis ædificiis reficiendis esse susceptam ». Hactenus de his Evagrius. Addit Nicephorus: « Ea tempestate Thracia etiam, et Hellespontus, Ionia omnis, et quæ vocantur Cyclades insulæ concussæ sunt, ædificia vero plura in Gnido et Coo collapsa ». Diturum Cyzicum in Hellesponto positum terræ motu, sub anni sequentis consulibus Marcellinus narrat.

31. *Defuncto Anatolio Gennadius successor disciplinam restituit.* — Inter haec autem contigit, ut sanctiori antistite Constantinopolitana Ecclesia ornaretur, Anatolio sublato de medio, qui hoc anno, cum jam sedisset annos octo et totidem menses, ex hac vita decessit. Qualis autem iste fuerit, Dei iudicio relinquitur judicandus: illud constat, non per portam ingressum, sed aliunde in ovile ovium aseendisse, cum ab interfectore sanctissimi Flaviani Dioscoro fuerit episcopus successor indigoissimus ordinatus: scimus pariter eundem sapientem diversis ex causis redargutum fuisse a sancto Leone Romano Pontifice, maculatumque potissimum tolerantia hæreticorum, quos adscitos inter clericos, opus fuit jussione ejusdem sancti Leonis expelli; ut non sit mirum, si tanto fulti præsidio iidem hæretici invaluerint in Oriente. Cæterum ipsum videri voluisse Catholicum, ex scriptis ipsius satis liquido constat: verum ut qui magnam cum Dioscoro olim

iniisset familiaritatem, eni et sedem illam acceptam ferebat, haud adversus hæreticos (ut par erat) ardore Catholice tidei insurrexit.

32. Leo autem imperator, defuncto Anatolio, omnem adhibuit diligentiam, ut vir pius nulla suspicione labefactatus, omnique mæcula purus, sanctus, atque doctus illi subrogaretur episcopus. Cumque in hoc nonnihil esset collaboratum, rem ipsam Deo gubernante, ex sententia accidit, ut virtutibus insignis Gennadius eligeretur Constantinopolitanæ Ecclesiae episcopus; de cuius electione hæc Theodorus¹: « Mortuo Anatolio, Gennadius Ecclesiae presbyter eligitur, suffragatore Acacio orphanorum nutritore. Designavit autem Gennadius Marcianum œconomum, ad Ecclesiam, relieta Catharorum secta, translatum: qui mox atque œconomus esset factus, quæ in unaquaque Ecclesia offerebantur, ab ejus loci clericis auferri decrevit, donec (neque) magna Ecclesia cuncta illius acciperet ». Hæc Theodorus de Marciano œconomo: eadem verbis istis dilucidius apud Nicephorum²: « Constituit, inquit, ut quæ in Ecclesia quacumque loco munieris offerrentur, ea ut loci cujusque clerici ferrent: cum ad id tempus Ecclesia Catholica seu universalis, dona hujuscemodi omnia tulisset »: plane significans, usurpasse majorem Ecclesiam oblationes aliarum minorum sibi subditarum Ecclesiarum; sub Gennadio vero factum, ut quicunque clerici suarum Ecclesiarum oblationibus fruerentur, ita cohidente avaritiam primariæ Ecclesiae ministrorum, subjectarum sibi Ecclesiarum oblationibus inhibantium.

33. Invaluerat quidem mirum in modum in illa Ecclesia avaritia, sed et creverat simoniaea labes; quam anno sequenti cum Synodali, tum imperiali decreto excisi esse, suo loco dicturi sumus, ubi agemus de Concilio provinciali Constantinopoli eo tempore congregato præsentibus Apostolicæ Sedi legatis. Simul ac enim Gennadius thronum illum condescendit, ad sananda illata vulnera tum ab hæreticis, tum a pravis clericis labefactantibus Ecclesiasticam disciplinam, adjevit animum; simulque ad impurum illum invasorem Ecclesiae Alexadrinæ pellendum, una cum legatis Apostolicæ Sedi a Leone Pontifice missis, omne studium euramque prudenter adhibuit. Ad hæc autem omnia præstanda, Concilium in sequentem annum Constantinopoli celebrandum indixit, de quo suo loco dicendum.

34. *Anastasius, cui id Euthymius prædixerat, episcopus Hierosolymæ eligitur.* — Hoc eodem anno secundo Leonis imperatoris (ut anno superiori dictum est) in locum Juvenalis Hierosolymorum episcopi suffectus est Anastasius ex presbytero illius Ecclesie vasorum custode: ordinatus quidem, secundum Apostolum, præcedentibus prophetiis. Quenam autem hæc fuerint, accipe a Cyrillo in rebus gestis³ S. Euthymii abbatis ab eo conscri-

¹ Theod. Lector. Collect. l. 1. — ² Niceph. l. xv. c. 22. —

³ Extant apud Sur. die xx. Januarii.

ptis, qui ait : « Sequenti autem anno Juvenalis quidem Patriarcha XIV (XXVIII) anno ejus patriarchatus, ex hac vita excedit : Anastasius vero communis omnium suffragio ad sedem illius promovetur, de quo Euthymii fuerunt prædictiones, et de eo vera promissiones. Quarum is statim recordatus, Phidium, qui in Lauram cum ipso accesserat, et illas audierat prædictiones, ordinat diaconum, et rursum ad magnum illum mittit Euthymium una cum custode Crucis, et prophetæ significans eventum, et rogans, ut sibi permitteretur ad eum descendere. Is autem hæc dat responsa : Ego quidem semper desidero vestram videre perfectionem, et sic lucrum consequi spirituale : sed prior quidem vester adventus erat ab omni turba remotus, et separatus ab omnibus negotiis; nunc autem vestri magistratus magnitudo dat vobis alium locum, et ordinem, Deo ita volente : quamobrem longe meam superat imbecillitatem vestra scilicet præsentia. Rogo ergo te, ne amplius vexeris hoc iter suscipiendo : sin minus, ego quidem te venientem prompto et alacri animi studio accipiam ; et deinde necesse erit ut non possim alias amplius repellere ; nec potero amplius deinceps hic versari, ut qui ab eorum qui accedunt, hic sim comprimentus multitudine ». Hæc ad Anastasium patriarcham S. Euthymius : cuius de eo præcedentes prophetias, quas te eupere scio, lector, ex eodem auctore hie describamus.

33. « Euthymium, inquit Cyrus, videre valde desiderabat Anastasius, cuius fidei credita erat custodia sanctorum vasorum sanctæ resurrectionis Ecclesiæ, eratque chorepiscopus, fuitque simul discipulus et imitator sancti Passaronis. Cum ergo teneretur lanto ejus videndi desiderio, Phido Joppæ episcopo, et Cosmæ, cuius munus erat custodire Crucem, illam pulchram communicat cupiditatem. Cumque eos assumpsisset, quin etiam quoque Phidum Phidi episcopi nepotem (erat autem is adhuc aetate juvenis et in chorum lectorum cooptatus, qui etiam Cyriaco hæc tradidit et narravit), cum eis proficietur ad magnum Euthymium. Postquam autem fuerunt iam prope Lauram, ab aliis quidem, cum nondum pervenisset, ignorabatur, Euthymio vero arcano quodam modo aperuit Spiritus. Cum vero statim vocasset Laureæ oeconomum Chrysippum : Sint, inquit, tibi parata quæ sunt ad recipiendos hospites necessaria : ecce enim simul cum fratre tuo ad nos venit etiam patriarcha. Cum autem ipsi iam advenissent, diviniore quadam contempla-

tione magnus correptus Euthymius colloquebatur et disserebat cum Anastasio, tanquam cum patriarcha Hierosolymorum. Atque qui aderant quidem omnes admirabantur.

36. « Chrysippus vero quoque ipse obstupescens, et ad aurem se inclinans Euthymii : Sed non est (inquit) apud nos patriarcha, o venerande pater : hic autem est sanctorum vasorum custos Anastasius. Vides quisnam sit ejus vestitus? ostendens ejus vestes : cæ autem erant splendidæ et sericæ : quas quidem, inquit, non est fas Hierosolymitanum patriarcham induere ». Ad imitationem enim primi ejus Ecclesiæ episcopi qui sindone tantum simplici induebatur, sancti Jacobi fratris Domini et in ipsius Domini in eo loco crucifixi memoria, factum est, ut Hierosolymitani episcopi haud circumspete vestiti incederent, sed viliori habitu quam illius Ecclesiæ clerici, qui sericis etiam (ut vides) utebantur indumentis. Sed pergit Cyrus : « Cum aliquo autem tempore se repressisset senex, et veluti ad se rediisset : Sed mihi crede, fili, inquit : hunc vidi candida veste indutum, et quali deceat indui patriarcham ; et existimo me non esse deceptum. Sed quod Deus praescivit, id ad finem quoque ducet. Sunt enim ejus charismata minime pœnitenda. Ille ergo hæc quidem dixit, multis audiētibus : et consecutus fuit rerum eventus ». Haec de his ibi.

37. *Translatio reliquiarum S. Anastasiæ.* — Hoc item anno, qui primus Gennadii Constantino-pofilani episcopi numeratur, facta est translatio reliquiarum sanctæ Anastasiæ martyris, impulsu Marciani oeconomici, Gennadio id suadente Leoni imperatori, collocataeque sunt in Ecclesia ab eodem Marciano nobiliter erecta Constantinopoli super ædiculam Anastasiæ, ita nominatum locum illum, ubi primum hospitatus S. Gregorius Nazianzenus prostratam fidem erexit, unde Anastasiæ nomen accepit; id ipsi Gregorio divino revelante Spiritu, fore aliquando, ut ædicula illa in Basilicam ingentem consurgeret. Hæc quidem facta esse hoc anno, non superiori primo Leonis imperoris (ut vult Cedrenus) ideo affirmamus, quod sententia Theodori¹, Nicephori², et aliorum, eam translationem factam liquet sub Gennadio patriarcha. De ipsius autem templi dedicatione agemus anno sequenti.

¹ Theodor. Collect. I. II. in fin. — ² Niceph. I. XIV. c. 10. et Ced in Compend.

Anno periodi Græco-Romanæ 5951. — Jesu Christi 458. — Leonis papæ 19. — Leonis imp. 2. Majoriani 2.

1. Consules. — Coss. *Leo Augustus*, et *Julius Majorianus Aug.*, alter in Oriente, alter in Occidente et uterque propter imperii initium consul creatus.

2. S. Leo legatos duos Constantinopolim mittit. — A num. 6 ad 14. Cum Eulychiani, spe Synodi amputata, publicum colloquium pelerent, cum iis, quos mallet *Leo* Pontifex Romanus, *Leo* imp. consiliis in speciem utilibus circumventus, ad S. Leo nem de eo negotio seripsit postulavitque, ut mittiret episcopos ex Occidente, qui quasdam questiones elucidarent. Pontifex *XI kal. April.* imperatori respondit Epistola cxxxii, alias *LXXXVIII*, recitata a Baronio num. 7 et seqq., legatos a se mittendos esse, non ut disputationem, sed ut instruant: « Ne, inquit, ad arbitrium damnatorum ipsi de his videamur ambigere; quæ manifestum est per omnia Propheticis, et Evangelicis, et Apostolicis auctoritatibus consonare ». His litteris alias adjungit ad episcopos clericosque, qui factione hæreticorum ex patria pulsi Constantinopoli morabantur. Epistola data *XII kal. April.* estque ordine *cxxx* ejus inscriptio: *Ad episcopos et clericos Catholicos ex Ægypto apud Constantinopolim constitutos*: ad quindecim episcopos sedium nominibus non memoratis directa est. Hujus nulla mentio in Annalibus, quia primum illam e tenebris eruit Quesnellus. In ea solatur S. *Leo* eorum exilium monetque ne adventu episcoporum Occidentalium perturbentur, quos rogatu imperatoris Constantinopolim mittit, ad explanandas fidei quæstiones, que nonnullorum animos pulsabant. Hos deinde excitat, ut constanter pro fide pugnare pergent, caveantque ne discordia res eorum dilabantur, atque iterum cum hæreticis manus conserant, vel colloqui vel disputationis specie decepti.

3. Petit ab imperatore ut Aelurus episcopatu dejiciatur. — Tertiam Epistolam addidit *Leo* eadem die datam presbyteris, diaconis et clericis Constantinopolitanæ Ecclesiae. Ea ordine est *cxxxI*. Illis S. *Leo* fidei sinceritatem gratulatur, hortaturque, ut eliminent ex suo cœtu, quos haeresi infectos sciant, ac *Atticum*, *Andreamque* ab officio dejici præcipit, nisi palam jurent in fidem Chalcedonensem. Haec etiam Epistola primum a Quesnello edita, sicuti et Epistola ordine *cxxxIII* ad *Leonem Ang.* scripta. Recle existimavit *Baronius* n. 12, aliam a

LXXXVIII, quæ minc est *cxxxII*, Epistolam extitisse, qua ex more de *Domitiano* et *Geminiano* episcopis missis legatis, et eorum commendatione sit aetum. Ea autem Epistola alia non est quam illa, de qua agimus, data *XVI kalend. Septemb.* qua S. *Leo* imperatori significat, se misisse *Domitianum* et *Geminianum* episcopos vice sua pro libertate Ecclesie acturos, qui supplicarent, non vero qui disceptarent. In ea etiam Pontifex obsecrat, obtestaturque imperatorem ne renovandæ disputationis copiam permittat: neque de fide iterum agi: opem ferat Ecclesie Alexandrinae et *Timotheum* nulla miseratione ab episcopatu Alexandrino dejiciat. Quare legati quos sanctus *Leo* mittere promiserat, non nisi exeunte Augusto Roma profecti sunt.

4. Imperator litteras Eneyclias ad metropolitas suos scribit. — A num. 16 ad 27. Autumnavit *Baronius*, *Leonem* imp. anno superiori ad metropolitas sui imperii litteras encyclias misisse, et currenti ad monachos, quorum vita spectabilior, et fama major erat. Verum uno eodemque tempore illum ad episcopos et monachos seripsisse insinuat *Evagrius* lib. 2, cap. 9, qui ait: « Seripsit circulares Epistolas ad omnes orbis Romani episcopos, et ad eos qui in vita monastica excellebant, interrogans eos tum de Chalcedonensi Synodo tum de ordinatione Timothei cognomento *Aeluri* ». Præterea *Theophanes* anno *Iucarnat*, secundum *Alex. cdlII*, qui *kalend. Septemb.* sequentis Christi anni inchoatur, scribit: « Hoc anno ad singulos omnium provinciarum episcopos litteras dedit imperator, ut propriam ipsi renuntiarent sententiam: num Chalcedonensis Concilii decretis acquiescerent, et de *Aeluri* promotione quid sentirent? Sancto insuper *Simeoni Stylite* et *Bardæ* monacho, tum *Jacobo* miraculorum patratori seripsit, quasi Deo rerum omnium Domino rationem reddituros, de controversis rebus, ut judicium facerent, cunctos obtestatus. Hili una voce communique sensu coactam Chalcedone Synodus sanctam esse firmant, etc. » Sed *Theophanes* anno uno tardius rem istam narrat. Decepit *Baronius* depravata temporis nota, quæ legitur in Epistola *Varadati*, quem *Theophanes* « *Bardam* » vocat. In ea enim legitur: « Haec cum tremore scripsi vestrae pietatis imperio septima et vicesima die Augusti mensis anno secundo imperii, Indictione decima ». Inde enim collegit *Baronius*, *Leonem*

primo imperii sui anno ad metropolitas, anno vero secundo ad monachos scripsisse. Verum cum subscriptio illa corrupta sit, ut latetur Cardinalis doctissimus num. 24, nihil inde deduci potest contra auctoritatem Evagrii et Theophanis. Indictio enim x anno superiori in cursu fuit usque ad kalend. Septemb., ideoque ea Epistola data esset mense Augusto illius Christi anni, quo annus primus, non vero secundus Leonis imp. obtinebat. Præterquam quod « litteræ Encyclopædiæ » nondum tum missæ sunt ab imperatore, multo minus responsa episcoporum et monachorum ad illum. Dicit quidem Baronius, loco *Indictionis* x, reponendam esse, *Indictionem* xi. Sed præterquam quod hæc emendatio certa non est, non inde sequitur, imperatorem præcedenti anno ad episcopos, præsenti vero ad monachos litteras dedit.

5. *Moritur Basilius episc. Antiochenus.* — Ad num. 27. *Basilius* episcopus Antiochenus, qui exente anno CDLVI, aut insequentis initio, patriarcha Antiochenus renuntiatus fuerat, quique, ut legitur in Chronico Nicephori et in Tabulis Theophanis, annos duos sedit, hoc anno vitam cum morte commutavit. Hunc enim usque ad præsentem annum pervenisse ostendunt litteræ Leonis imp. ad eum scriptæ, et a Baronio num. 18 et seq. recitatae. Quis ei in episcopatum successerit, divinare facile non est, antiquis inter se non consentientibus. Nicephorus enim in Chronico episcopos Antiochenos hoc ordine recenset : « Basilius annis II, Acacius, quo praesidente, urbs corruit, anno uno. Martyrius annis XIII, etc. » Et tamen in Tabulis Theophanis post *Basilium* ponitur *Martyrius*, cui anni XIII attribuuntur, et in Chronico Victoris Tomunensis nulla etiam *Acacii* mentio fit; sed in Chronico illo ad consulatum VI Leonis imp. legitur post *Alexandrum* sedisse *Martyrium*. Ad hæc, anno superiori, quo terræ motus Antiochenus accidit, ut statim videbimus, *Basilius* Ecclesiam Antiochenam regebat. Quare si *Acacius* Basilio successit, id fuit postquam Antiochia terræ motu jam concussa fuerat, et hoc in capite Nicephorus erravit, ut non raro in aliis factis Historieis.

6. *Antiochia terræ motu concussa.* — A num. 28 ad 31. Evagrius lib. 2, cap. 12 de terræ motu Antiocheno scribit : « Anno secundo imperii Leonis, ingens terræ motus ac succusso contigit Antiochiae, cum quedam a populo civitatis illius facta essent plena furoris ac dementiae, etc. Accidit autem ingens hæc calamitas anno quingentesimo sexto a conditu urbis Antiochiae circa horam noctis quartam, die quarto decimo mensis Gorpiæi, quem Romani Septembrem vocant imminentie die Dominicæ, Indictione undecima. Sextus hic terræ motus accidisse dicitur, trecentis quadraginta et septem annis elapsis ab illo terræ motu, qui Trajanæ temporibus contigerat. Nam ille quidem terræ motus sub Trajano accidit anno CLIX, ex quo civitas libera et sui juris fuerat appellata. Illic autem Leonis Augusti temporibus contigit anno sexto et quingentesimo,

ut produnt scriptores diligentissimi ». Annos Antiochenos inchoat Evagrius a kalendis Septembribus, ut Dissert. de Periodo Graeco-Romana ostendit. Quare cum kalend. Septemb. superioris Christi anni cœperit annus Antiochenus XVI, et terræ motus factus fuerit die XIV mensis Septemb., Indictione XI et die Sabbati, ad superiorem Christi annum, quo dies XIV Septembribus in Sabbathum eadebat, omnino retrahendus est. Dupliciter tamen Evagrius erravit. Primo, in eo quod ait hunc terræ motum urbem Antiochenam everuisse anno II imperii Leonis; anno enim superiori mense Septembri, eurrebat adhuc annus Leonis primus. Secundo, perperam scribit Evagrius, a terræ motu, qui sub Trajano fuit ad eum, de quo agitur, intercurresse annos CCCXLVII. Nam imperante Trajano Antiochia terræ motu concussa *Messala et Pedone* coss. anno sc. Christi CXV, ideoque et anno Antiocheno centesimo sexagesimo quarto; cum post mensem Septembrem Trajano imperante ille terræ motus acciderit, ut eo anno ostendi. Quare ab illo terræ motu, ad illum, qui sub Leone factus est, fluxere anni trecenti et quadraginta tres, non vero quadraginta septem, ut habet Evagrius, ex cuius verbo appetit, eum de intervallo, quod inter hos duos terræ motus extitit, parum edoctum fuisse, cum scribat : « Sextus hic terræ motus accidisse dicitur ».

7. *Sed anno superiori.* — Praeterea Theophanes anno primo Leonis, annoque Incarnat. secundum Alex. CDL quem utrumque a kalendis Septemb. superioris Christi anni exorditur, ait : « Hoc anno maximo terræ motu Antiochiae facto tota ferme civitas corruit ». Idem habet Cedrenus ad annum primum Leonis. Quare cum Antiochia die XIV Septemb. terræ motu conquassata fuerit, is ad annum præcedentem retrahendus. Denique Emin. cardin. Norisius in Dissert. III de anno et epochis Syro-Macedonum cap. 6, citat Chronicon Joannis Malelæ, qui scribit : « Imperante Leone divinæ iræ viceissitudinem quartum passa est Antiochia magna Septembribus XIII die Dominicæ illucescente, anno Erae ejusdem Antiochiae quingentesimo sexto, sub consulatu Patriæi. Opus suum scripsit Malela ante finem imperii Justiniani, saltem ad illud usque tempus produxit. Is in nullo discrepat ab Evagrio, præterquam in nota consulari male apposita; cum *Patricius* anno tantum sequenti magistratum gesserit. Nam dies XIII Septembribus manifesto librariorum errore positus est pro XIV. Denique Malela quartum istum terræ motum appellat, quia duos ab Evagrio numeratos neglit, ut sœpe fit ab aliis scriptoribus in id genus suppulationibus. Sic enim quarta, v. g., Ecclesiæ persecutio a quibusdam appellatur *quinta*. Existimat tamen Card. Norisius loco citato, hunc terræ motum ad hunc annum pertinere, et *Malelam* falsos characteres apposuisse, ac suspicatur, Evagrium itidem falsas notas *Dominicæ imminentis*, ac *Indictionis* XI de suo addidisse. Verum hæ Cardinalis doctissimi conjecturæ non videntur admittendæ; cum Evagrio et Malelæ, Theo-

phanes et Cedrenus suffragentur. Nititur eliam Card. Norisius in auctoritate citata Nicophori in Chironico, qui ait, *Acacium*, quando Antiochia corruit, urbi praefuisse; cuunque *Basilius* ejus decessor ante hunc annum non obierit, hunc terrae motum ab anno, quo *Acacius* episcopatum init, removendum non esse arbitratur. Verum vel haec notatio in Nicephorum infarta, vel ipsem in ea hallucinatus est; cum auctores se antiquiores, qui que varias temporis notas adhibuere, habeat adversantes, et incertum sit, an *Acacius* Basilium excepit.

8. *Obitus Anatolii episc. Constantinop.* — A num. 31 ad 34. Baronius *Anatolii* patriarchae Constantinopolitani mortem recte quidem hoc anno consignavit, sed res Anatolii tractavit subiraundior, quod auctor fuisse canonis xxviii de privilegiis sedis Constantinopolitanæ. Verum plenissime ejus famam vindicat Andreas Chevillerus Dissert. in Synodum Chalcedonensem de *Formulis fidei subscribendis*, cap. 2. num. 8 et seqq. post celebratum Iatrocinium Ephesinum, quo vir sanctissimus *Flavianus* damnationem reportavit, cæsus postea, et nefario Eutychianorum scelere trucidatus. *Anatolius* substitutus est in sedem Constantinopolitanam. De nova consecratione scripsit Theodosius Augustus ad S. Leonem: qui statim postulavit ab Anatolio subscriptionem communii fidei, quia hunc de fide et schismate suspectum putabat, ut videre est in Epist. LII, alias xxxiii, ad Theodosium Ang. Leo ubi accepit Anatolium fidei formulæ subscrispsisse, ad eum scripsit Epistolam LX, tam novo quam veteri ordine, datam *idib. April. Adelphio V. C. eos*, anno sc. CDLI. « Gaudemus in Domino, inquit, et in dono gratiæ ipsius gloriamur: quia sicut dilectionis tuæ litteris et fratrum nostrorum, quos Constantinopolim miserramns relatione cognovimus, sequacem te Evangelicæ eruditio ostendis, ut per sacerdotis probabilitatem fidem merito presumamus, quod tota Ecclesia eidem credita, nec rugam cuiusque erroris sit habitura, nec maculam, etc. In qua societatem tuæ dilectionis amplectimur, et gestorum quæ sumpsimus seriem necessariis, sicut oportuit, munitam subscriptionibus approbamus, etc. » quibus verbis, sc. *necessariis subscriptionibus*, indicare videtur Leo non unicam fuisse Anatolii subscriptionem, sed multiplicem, subscrispsisse nimirum sine ulla reluctantia, et Epistole ad Flavianum et breviori formulæ et præterea exarasse fidei propriam professionem. Addit his Chevillerus sequentia.

9. *In quo peccatum ejus situm fuit.* — Paululum inspiciendum est, quantum esset illud *Anatolii* peccatum, quo tantam meruerat Ecclesiæ severitatem, ut media via nulla relinqueretur, sed aut subscribendum, aut ab ea necessario excludendum. Imprimis illud esse videtur, quod fuisse *Constantinopolis Apocrisiarius Dioscori*, ut refert Liberatus cap. 12, aut, ut habet Nicephorus in Chironico, *presbyter et responsalis Ecclesiæ Alexandrinæ*. Sed maxime id ei probro erat, quod post Conciliabulum Ephesinum, pulso et necato sancto antistite *Fla-*

viano, consecratu fuisse ab episcopis ejusdem cum *Dioscoro* factionis. Ex qua cum hæreticis familiaritate primum era, de ejus fide judicare, eam sc. aliam non esse quam quæ esset *Dioscori*, et ordinorum. Attamen si res æqua lauce ponderetur, ex eo cum hæreticis commercio nihil aliud concludi debet nisi suspectum fuisse de novitate. Eum vero duntaxat ea de causa asseveranter pronuntiare hæreticum, et Eutychianistam fuisse, severioris est arbitri. Neque in tota Eutychianorum causa invenitur aliqua *Anatolii* interlocutio, scriptura ulla qua in hæresim suffragatus sit: in eo duntaxat reus quod hæretorum amicus esset, et amplio beneficio ab iisdem donatus.

10. *Sanam doctrinam professus est.* — Hæc sola ratio fuit, cur Leo Magnus interdum in Epistolis suis XXXIX et XLIV, juxta veterem ordinem, aut LIX et LXIII, juxta novum, perhibeat damnati olim dogmatis redivivum assertorem fuisse. Ipsem Leo duobus in locis indicat undeum hauserit, quod de Anatolio alibi dixit, hæresim docuisse. Primus est ex Epistola ad eundem Anatolium LXXX et juxta veterem ordinem LIII. « Decessore tuo beatæ memorie Flaviano propter defensionem Catholice veritatis ejecto, non immerito credebatur, quod ordinatores tui contra sanctorum canonum constituta viderentur sui similem consecrasse: sed adfuit misericordia Dei, in hoc te dirigens atque confirmans, ut malis principiis bene utereris, et non te judicio hominum, sed Dei proiectum benignitate monstrares ». Alter ex Epistola ad Marcianum Ang. LXXXIV, veteri vero ordine LVII. « Anatolii episcopi ordinationem, sicut scientia Dei testis est, suspectam, quod fatendum est, mihi fecerant consecrationis ejus auctores; nec dissimilem ab eligentibus arbitrabar electum; secundumque est, ut dum communione Apostolicæ Sedis existeret alienus, diu dandis ad eum Epistolis pacis me abstinerem; sed cum illi pietatis vestrae testimonium suffragetur, etc. » Inde manifestum est, a Leone non alia de causa dictum fuisse *Anatolium* assertorem novi dogmati, nisi quia manuum impositionem consecutus fuerat a Schismaticis. Sed hæc probabilis duntaxat conjectura: quam processus temporis diluit omnino, dum *Anatolius* alias inventus non est quam Catholicus et Orthodoxus, ut anno CDLI, n. 37 et seqq. fuse ostendimus. Anatolio successit S. *Gennadius* Ecclesiæ Constantinopolitanæ presbyter.

11. *Anastasius fit patriarcha Hierosolymorum.* — A num. 34 ad 37. Cyrus monachus in Vita S. Euthymii abbatis tom. I Analect. græcorum publicata, de Juvenalis patriarchæ Hierosolymitani morte, et electione Anastasii ejus successoris, p. 70, haec habet: « Octogesimo tertio magni Euthymii ætatis anno Juvenalis archiepiscopus cum quadriginta quatuor annos in patriarchatu implesset, e vita migravit, Anastasius vero, de quo sæpe mentio facta, universi populi suffragio in sedem Jacobi electus est initio mensis Iulii ». Verum, ut advertit illius Vitæ editor in Notulis ad Vitam sancti Cyriaci

anachoretæ, que in eodem tomo legitur, errores duo in laudatum locum irrepsero: loco enim LXXXIII, legendum LXXXI, cum certum sit, *Euthymium* natum esse **iv** *Gratiani Augusti consulatu*, ut docet *Cyrillus initio Vitæ S. Euthymii*, anno sc. Christi CCCCLXXVII, a quo ad currentem anni ætatis Euthymii LXXXI tantum numerari possunt, etiamsi quis contenderet cum *Baronio Juvenalem* anno superiori obiisse, quod in Vita S. Sabæ, quæ habetur apud Surium **v** *Decembris*, dicatur *Juvenalis* eodem anno, quo *Mareianus* imperator, mortuus esse. Secundo, loco **XLIV**, legendum **XXXIV**, cum *Juvenalis* circa annum Christi CDXXXIV, episcopus Ilerosolymorum dictus sit, ut suo loco dictum, et quamcumque de ejus initio sententiam tuearis, tam diutinam sedem *Juvenali* attribuere non possis. Cum porro in Vita S. Euthymii *Anastasius* dicatur *custos sacrorum vasorum sanctæ resurrectionis, et chorepiscopus*, liquet verum esse quod suo loco diximus, *Joanne* sc. Ecclesiam Ilerosolymitanam regente, *Praylam*, qui postea ei successit, *chorepiscopum* etiam fuisse. Denique in Vita latina S. Euthymii *Cyrillo* monacho attributa, qua *Baronius* usus, dicitur *Juvenalis* obiisse **XIV** anno ejus *patriarchatus*, ubi vides numerum quartum ubique servatum fuisse, aliquali arguento, *Juvenalem* anno sedis **XXXIV** ad Deum migrasse.

42. Floret Euthalius episc. Sulcensis. — Scripsit hoc anno Euthalius diaconus, postea Suleensis episcopus opus suum in Epistolas divi Pauli, quod cum aliis ab eo in Scripturam sacram editis nuper e Bibliotheca Vaticana eruit et in lucem Romæ emisit doctissimus Laurentius Alexander Zacagnius ejusdem Bibliothecæ præfactus. Ipse Euthalius in editione Epistoliarum divi Pauli, pag. 536 tempus his verbis designat, et Zacagnius in Praefatione n. 51 exponit: « *Præcisius designavi tempus martyrii Pauli Apostoli. Et a consulatu quarto quidem Ar-*

cadii, tertio vero Honorii (ab anno nempe CCCXCVI Eræ nostræ vulgaris) usque ad præsentem hunc consulatum primum Leonis Augusti, (sc. usque ad annum ejusdem Eræ CDLVIII) Indictione XI (legendum, Indictione XI, ut reliqui characteres demonstrant) Epiphî mensis die V (apud Romanos vero tertio kal. Julii) Dioceletiani vero annum CLXXIV, sunt anni LXIII; ita ut omnes anni a Salvatoris nostri adventu, usque ad modo memoratum annum (sc. consulatum primum Leonis Augusti, annumque Eræ nostræ CDLVIII) sint anni CDLXII: quia nempe Euthalius annos Christi quadriennio antevertit, Christo annos triginta tres vite completos tribuit, ejusque mortem ponit in consulatu duorum Geminorum, quæ opinio tune communissima erat, anno sc. Eræ vulgaris vicesimo nono. Ex quo patet hunc Commentarium currenti anno in lucem prolatum, hactenusque Chronologos omnes in tempore quo Euthalius floruit consignando cœcutisse. Vixit ultra annum quadragesimum nonagesimum, cum opus suum in Actus Apostolorum Athanasio juniori cognomento Celete seu Hernioso Alexandrino episcopo hujus nominis II dicaverit, qui eo anno saeris infulis decoratus fuit, ut ibidem n. 24 monstrabimus. Licet Euthalius hereticum fuisse ejus opera non ostendant, cum tamen patriarchæ heretico hunc ultimum suum librum dicarit, eum Catholicum extitisse certum non est, præsertim cum tune Concilii Chalcedonensis occasione Catholici ab Hereticis in ea diœcesi tantopere abhorrent. Ex his corrigendus inter alios Guillelmus Cave in Historia litteraria scriptorum Ecclesiasticorum, ubi at eum opus suum in Epistolas D. Pauli seripsisse anno CCCXCVI, sexaginta videlicet et amplius ante hunc annis, quem errorem in Supplemento seu in secunda parte ejusdem Historie litterariæ non emendavit.

LEONIS ANNUS 20. — CHRISTI 459.

1. Concilium Constantinopolitanum, ex quo unus qui superest, canon adversus Simoniacos. — Christi annus quadringentesimus quinquagesimus nonus novis aperitur consulibus Ricimere atque Patricio : cum Constantinopoli, praesentibus Apostolicæ Sedis legatis, exoplatum diu a Leone imp. celebratum est Concilium, non quidem oecumenicum, ut petebat, ad quod omnes convocarentur episcopi, sed ex proximis tantum provinciis, Genadio admilente Constantinopolitanæ sedis episcopo, fidei Catholicæ et Ecclesiastice disciplinae acerrimo vindice alique custode : qui inter alias deformitates cum nactus esset Ecclesiam illam simoniaca labi deturpatam, ad eam penitus evellendam, aliosque pravos mores extirpandos, Synodus colligi festinavit. Interfuit huic Synodo numerus septuaginta trium episcoporum, presentesque fuere (ut dictum est) Apostolicæ Sedis legati a S. Leone missi (cum anno superiori imperator eos expetiisset) Domitianus atque Geminianus episcopi, quos constat Constantinopoli usque ad sequentem saltem annum commoratos esse, prout litteræ S. Leonis papæ ad eundem Genadium datae declarant¹.

2. Perierunt quidem hujus Synodi Acta, ut non nisi canon unus adversus Simoniacos datus reperiri possit. Aclum vero in ea esse de abolenda penitus Eutychiana heresi, nulla potest esse dubitatio : et enim ipse Leo Augustus ejus rei causa expellet præsentiam S. Leonis Romani Pontificis : quam cum obtinere minime licuisset, ut saltem legatos e Latere ipse mitteret, exoravil : quibus missis, etsi ab eodem S. Leone non valuerit impetrare ut oecumenica Synodus haberetur, egit tamen ut ex finitimiis saltem provinciis Concilium cogeretur. Ubi aulem convenere Palres, ex more, primum omnium actumesse de firmando fidei decreto in Chalcedonensi Concilio edito, quod frequentibus ietibus heretici concutere atque penitus disjicere conabantur; recitatasque ibidem fuisse omnes Epistolæ illas cum ab episcopis Orientis, tum etiam a sanctissimis anachoretis conscriptas, in primis vero Romani Pontificis litteras eo argumento anno superiori datas : omnes polo consen-

tient absque aliqua controversia : cum (ut dictum est) ea potissimum ex causa hæc fuerit Synodus convocata. Sed quod ipsa Acta Synodalia, quæ hæc ostenderent, periire, illud saltem unum quod Synodi hujus fragmentum superest, recitemus, relictum tanquam fortè arietem ad demoliendas simoniacas molitiones : sic enim se habet quæ tunc ab eadem Synodo scripta est Epistola Circularis¹ :

3. « Religiosissimo et sanctissimo in sacris communis N. Gennadius, et quæ in Christi amante regia civitate Constantinopoli coacta est sancta Synodus.